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Remiss av styrning av insatser utan 
behovsprövning under omställning enligt ny 
socialtjänstlag 
 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2025/1355 

 
Förvaltningens förslag till beslut 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen. 

Sammanfattning 
Hässelby- Vällingby stadsdelsnämnd har ombetts att yttra sig till 
kommunstyrelsen angående remissen styrning av insatser utan 
behovsprövning under omställning enligt ny socialtjänstlag. 
Förslaget är en del av stadens övergripande arbete inom projektet 
Framtidens socialtjänst – Omställning till en långsiktigt hållbar 
socialtjänst, som syftar till att förbereda staden inför den nya 
socialtjänstlagen som trädde i kraft den 1 juli 2025.  
 
Kommunfullmäktige föreslås tillfälligt ge socialnämnden, 
arbetsmarknadsnämnden och äldrenämnden mandat att besluta om 
insatser som kan erbjudas utan individuell behovsprövning, om 
eventuella villkor som ska gälla för insatsen samt om undantag från 
dokumentationsskyldighet ska göras. Beslut som fattas av dessa 
nämnder ska gälla för hela staden och stadsdelsförvaltningarna ska 
få möjlighet att lämna synpunkter innan beslut fattas. 
Stadsdelsförvaltningen bedömer att den föreslagna beslutsordningen 
är ändamålsenlig och stödjer omställningen till en mer 
förebyggande och lättillgänglig socialtjänst. Genom att flytta beslut 
till facknämnderna möjliggörs en samordnad och effektiv hantering 
i hela staden under omställningsperioden. 

Bakgrund 
Hässelby- Vällingbys stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen ombetts 
yttra sig i remissen styrning av insatser utan behovsprövning under 
omställning enligt ny socialtjänstlag. Övriga remissinstanser är 
Stadsledningskontoret och samtliga stadsdelsnämnder i staden.  

Handläggare
Mari Gilbe
Telefon: 08-50805794

Till
Hässelby-Vällingby 
stadsdelsnämnd
2025-12-18

Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning
Individ och familjeomsorg – barn och 
ungdom

Tjänsteutlåtande
Dnr HV 2025/1016

2025-11-07
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm
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behovsprövning under omställning enligt ny 
socialtjänstlag 
 

Stockholms stad arbetar sedan 2024 med omställningen av socialtjänsten. 
Syftat är att förbereda staden inför den nya socialtjänstlagen och 
säkerställa att verksamheten blir mer förebyggande, lätt tillgänglig, 
kunskapsbaserad och jämlik. Omställningen är långsiktig och beräknas 
pågå under lång tid med successiv implementering och kontinuerlig 
uppföljning. 

Den nya socialtjänstlagen (2025:400) innebär bland annat att kommunerna 
får möjlighet att erbjuda vissa insatser utan individuell behovsprövning. 
Även om behovsprövning inte sker ställer lagen krav på att insatserna ska 
vara tillgängliga, likvärdiga och rättssäkra.  

Den 16 juni 2025 beslutade kommunfullmäktige om flera ärenden som rör 
insatser utan behovsprövning enligt den nya lagen, bland annat att vissa 
insatser får tillhandahållas utan behovsprövning under en övergångsperiod 
och att uppgifter som kan röja identitet inte ska dokumenteras vid sådana 
insatser. Socialnämnden och äldrenämnden fick samtidigt uppdraget att 
föreslå vilka insatser som ska ges utan behovsprövning i hela staden 
framåt samt eventuella villkor och undantag från dokumentation. 

Ärendet 
Kommunstyrelsen har bett Hässelby- Vällingby stadsdelsnämnd yttra sig i 
remissen Styrning av insatser utan behovsprövning under omställning 
enligt ny socialtjänstlag. Ärendet avser ett förslag om beslutsordning för 
hur Stockholms stad ska hantera insatser som kan ges utan 
behovsprövning enligt den nya socialtjänstlagen. 

Förslaget innebär att kommunfullmäktige, fram till och med 31 december 
2028, ger socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden och äldrenämnden rätt 
att besluta om: 

• vilka insatser som ska ges utan behovsprövning och eventuella 
villkor för att ta del av insatsen. 

• när undantag från dokumentationsskyldighet ska gälla. 
• när en insats utan behovsprövning inte längre ska ges utan 

behovsprövning.  

Beslut som fattas av facknämnderna ska gälla för hela staden och innan 
beslut fattas ska synpunkter från berörda stadsdelsförvaltningar inhämtas. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för individ och familj i samarbete 
med avdelningen för äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Hässelby- Vällingby stadsdelsförvaltning bedömer att den föreslagna 
beslutsordningen är ändamålsenlig under omställningen till den nya 
socialtjänstlagen.  
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Genom att socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden och äldrenämnden 
tillfälligt får mandat att besluta om insatser utan behovsprövning, samt 
villkor och eventuella undantag från dokumentationsskyldighet, skapas 
förutsättningar för en samordnad och effektiv hantering för hela staden. 

Stadsdelsförvaltningen ser positivt på att beslutet ska gälla 
stadsövergripande och att synpunkter från berörda stadsdelsförvaltningar 
ska inhämtas innan beslut fattas. Detta säkerställer att lokala erfarenheter 
och målgruppsperspektiv beaktas samt att insatserna kan utformas 
likvärdigt och rättssäkert. 

Stadsdelsförvaltningen bedömer därför att förslaget från kommunstyrelsen 
stärker tillgängligheten, flexibiliteten och rättssäkerheten i socialtjänstens 
arbete, och ger goda förutsättningar för en framgångsrik implementering 
av insatser utan behovsprövning under omställningsperioden. 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsförvaltningen föreslår att Hässelby- Vällingby stadsdelsnämnd 
godkänner stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
 
 
 
Gunilla Ekstrand  Pernilla Takacs 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning 

 Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilagor 
1. Framställan – Styrning av insatser utan behovsprövning under 

omställning enligt ny socialtjänstlag, arbetsmarknadsnämnden 
2. Tjänsteutlåtande – Styrning av insatser utan behovsprövning 

under omställning enligt ny socialtjänstlag, 
arbetsmarknadsnämnden 

3. Framställan – Styrning av insatser utan behovsprövning under 
omställning enligt ny socialtjänstlag, socialnämnden 

4. Tjänsteutlåtande – Styrning av insatser utan behovsprövning 
under omställning enligt ny socialtjänstlag, socialnämnden 

5. Framställan – Styrning av insatser utan behovsprövning under 
omställning enligt ny socialtjänstlag, äldrenämnden  

6. Tjänsteutlåtande – Styrning av insatser utan behovsprövning 
under omställning enligt ny socialtjänstlag, äldrenämnden 

 
Expedieras 
Till kommunstyrelsen.   



Attesterat av
Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör 2025-11-26
Pernilla Takacs, Avdelningschef 2025-11-26
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